Neque egregio Adversario nostro assentire possumus, qui postquam simultatum caput unam Ancillam Dei fuisse adeo immerito pronunciaverit, quia, inquit, novis regulis a se propositis nihil admodum adiici posse contendebat; hac eadem de causa praesertim factum esse affirmat, quod Maria Caelestis de R. P. Falcoia diffidere inceperit. Quod profecto dici non potest, utpote quod non modo gratuitum, sed plane iniuriosum Famulae Dei est, de se scribenti se, si quid egerit in tuendis regulis, eo spectasse ut veritati quidem, minime vero ut suae aestimationi consuleret, a qua maxime abhorrebat. « Non pas pour me faire valoir, ce que j'ai en horreur, mais par respect pour la vérité ». Quae sane verba haud dici potest oblitum esse humanissimum Censorem nostrum, siquidem et ipsum ea ex R. P. Berthe remasse vidimus. Ceterum nihil nobis opus est, ut interpretando divinandoque nos ipsi causas effingamus, cur Maria Caelestis de Falcoia primum diffidere, mox illi, ne amplius in posterum suam conscientiam moderaretur, nuncium remittere coacta est. Rem enim hanc totam pandunt testes; potissimum vero testes I, LXII, XXVIII, XXXIII, LXIII. Ipsa vero Dei Famula eo, quo solet animi candore, illius facti causas in sua autobiographia enarrat: quarum haec prima fuit, quod ancipiti saepe animo haerentem atque varias inter dubitationes nutantem se ipsi praeberet Falcoia, ita ut qua via incedendum, quaeve consilia ipsi capienda, haud satis viro, ceteroquin egregio, innotescere viderentur. « Ella aveva sofferto un'interna battaglia d'allora che il Signore le rivelò l'Opera del nuovo Istituto, che le durò sino a questo ultimo tempo; che erano passati ben cinque anni col consaputo Padre Spirituale,

da cheterà principiata l'Opera del Signore sino a questo tempo della divisione dei Fratelli... Così tenne egli la consaputa Religiosa sempre in pena, croci, timori, e perplessità di spirito. D'allora che quel suo compagno (P. Filangieri) sopra narrato pubblicò tante cose, e fece tante consulte in Napoli contro l'Opera del Signore, disapprovando lo spirito della consaputa anima, sempre il detto Padre restò vacillante». (*Op. cit. cap. 47J*. Altera causa fuit, quod quaedam iunior Monialis tum temporis in monasterio Scalensi commorabatur, quae revelationes visionesque iactans, Falcoiae adeo assentabatur, ut illud etiam secum Deum communicasse asseveraret, ipsum non vero Alphonsum instituendae Congregationi "praefuturum. Iam vero « era questa giovane molto approvata dal P. Spirituale delle Monache, e tanto si avanzò nel concetto di questo direttore, che era quella che regolava detto P. Spirituale per la guida delle altre Religiose del monastero, dicendo che aveva avuto dal Signore il discernimento degli spiriti. Onde entrava alla manifestazione di molti segreti di coscienza per via di rivelazioni. Era amata singolarmente dal P. Spirituale delle Monache, ed era stimata anima semplice, che Dio vi si comunicava, e con questo concetto era approvata del tutto... Fu tale, che il P. Spirituale pigliava i suoi consigli per regolare la consaputa Religiosa nei suoi dubbii, che le venivano circa lo spirito di quell'anima, che aveva ricevuto le regole ecc. » (*Op. cit. cap. 48*). Atqui Mariae Caelesti sat indiciorum fuerat, cur iunioris huius Monialis dictis fidem prudenti iudicio non tribueret. Qua in re eam non fefellisse suam opinionem eventuum exitus probavit. Ut cetera enim missa faciam, Congregatio cui a Sanctissimo Redemptore inditum est nomen, unum Alphonsum a Ligorio Conditorem ac Patrem suum habuit atque coluit. Ad Mariam Caelestem quod attinet, haec ipsa de se adhuc refert: « All'incontro vedendo la consaputa Religiosa, che aveva ricevute le regole del Signore, che quel Padre Spirituale andava a turbare l'Opera del Signore, e l'unione tanto necessaria dei Fratelli, ricorse al Signore nell'orazione, e gli fece sentire che non sarebbe stato più suo Padre Spirituale, e che ella se ne ritirasse, perchè non era sua volontà che fosse suo direttore » (*Ibid. cap. 47*). Non igitur ulciscendi se causa, quia regulis a se propositis nihil admodum adiiici patiebatur, vel quia ipsi hoc erat in votis ut nimium quam par esset suis revelationibus tribueretur, sed ob causas

(sequitur)

longe alias Dei Famula id cepit consilii, ut Falcoiae fidem suam minueret, ipsumque conscientiae moderatorem non amplius adhiberet.

Sed inquires : non ita se gessit S. Alphonsus a Ligorio, qui parendi Falcoiae quoad omnia votum emisit. Et quidem rectissime- atque sanctissime id egisse reponam, cum eius adiuncta alia forent, ut ad maiorem gloriam Deo, maiusque sibi bonum comparandum, illud votum ipsi suaderent. Quid ni plurimum laudes? Deo certe impellente id fecit. At immane quam diversa Mariae Caelesti adiuncta, quam diversa conditio! Illa enim, Falcoia rectore, eo se adductam fatebatur, ut non modo ipsius menti ille lucem non afferret, sed noctis veluti tenebras ei perpetuo offunderet: non modo animi moerorem vel anxietates non demeret, sed praeposteram in significationem eius ipsa responsa accipiens, eam novas in angustias coniiceret. Haec quidem vox divina non esse videbatur, quae ipsam ad Falcoiam diutius sequendum invitaret; multo minus vocem divinam dixerim, quae illam ad se totam Falcoiae voto devinciendam compelleret. Neque vero mirandum est quod vir aequè doctus ac pius Famulae Dei gubernandae minus aptus iudicaretur. Non raro enim in Sanctorum historiis legimus Sacerdotes, doctrina et pietate valde laudandus, in uno vel altero Dei Famulo in viis Domini ducendo suo muneri impares fuisse. Qua in re testem appellasse sufficiat Theresiam a Iesu, Virginem sanctissimam, quae gravissima se perpessam esse enarravit ob illos, qui, vel eius confessiones excipiendo, vel eius conscientiam moderando, neque abditiora multoties atque singularia ipsius animi introspiciebant, neque eas semitas intuebantur, quibus eam progredi debere Deus portendebat.

Age vero: quod Maria Caelestis conscientiae suae negotia haud amplius cum Falcoia communicaret, iniquissime accidit Alphonso, qui Dei Famulam vehementer improbavit celeberrima illa epistola ad eam missa, quam tandem in lucem prodere ab egregio Fidei Vindice iubemur. Eius dicto audientes, libentissime id facimus. Illam igitur epistolam una cum epistola responsionis Mariae Caelestis in adiecto Summariolo edidimus, quibus et nonnulla alia documenta addimus, quorum alia ab humanissime Censore exquiruntur, alia sponte damus, utpote certe utilia quae in hac causa ob oculos habeantur. Haec sane documenta a RR. PP. a Sanctissimo Redemptore accepimus, ipso-

rumque pro iis urbanitati gratias quam plurimas habemus. Verum ad subiectas documentis notulas quod spectat, monemus nonnihil nos a clarissimo earum scriptore in una alterave re historica dissentire.